De pietate et misericordia ceterisque virtutibus dicimus: modus virtutum finit coronam regum ... sis propitius, sis misericors. Sis denique fortis ... Sis quoque humilis, ut deus te altum faciat hic et in futuro. Sis vero modestus, ut ultra modum neminem punias vel damnes. Sis mitis, honestus, pudicus. Haec omnia ... regalem componunt coronam, sine quibus valet nullus hic regnare.

de –ról, -ről	valet képes
pietas, pietatis (f) kegyesség	nullus senki
misericordia, -ae (f) kegyelem	hic itt
ceterus 3 többi	regnare uralkodni
virtus, virtutis (f) erény	
dicimus mondjuk	
modus, -i (m) mód, mérték	
finio befejezek	
rex, regis (m) király	
sis – legyél	
propitius jóindulatú	
misericors kegyes	
denique azután	
fortis erős	
humilis alázatos	
quoque is	
ut hogy	
te altum faciat téged nagygyá tegyen	
futurum –i (n) jövő	
vero valóban	
modestus mértékletes	
ultra +acc túl	
nemo, neminis (m) senki	
punias büntess	
vel vagy	
damnes elítélj	
mitis békés	
honestus becsületes	
pudicus erkölcsös	
haec ezek	
regalis királyi	
compono alkot	
sine quibus melyek nélkül	

5. Részlet Szent László törvényeiből

12. De libero vel servo in furto capto. Si quis liber vel servus in furto captus fuerit, suspendatur. Si vero pro evadendo patibulo ad ecclesiam confugerit, eductus ab ecclesia obcecetur. Servus in furto captus, si ad ecclesiam non fugerit, sicut liber, suspendatur...

13. De furto clericorum. Ordo clericalis, si anserem vel gallinam aut poma vel his similia furatus fuerit, scopis tantum a magistro corrigatur, sed, quod furatus est, restituat. Maius his si furatus fuerit, ab episcopo suo degradetur et iudicio vulgari damnetur.

14. De libero in furto reperto. Si quis liber decem denariorum pretium furatus fuerit, suspendatur; minus decem denariis si furatus fuerit, furtum duodecies reddat et bovem unum persolvat. Servus autem tale furtum si fecerit, reddat duplum et nasum amittat.

vel vagy	ab episcopo suo püspöke
furtum lopás	által
captus elkapva	degradetur fokoztassék le
si ha	iudicio vulgari világi bíróság
quis valaki	által
fuerit lenne	damnetur ítéltessék meg
suspendatur akasszák fel	reperto felfedezett
pro miatt, -ért	denarius dénár
evadendo elkerülendő	pretium érték
patibulum akasztófa	minus kevesebbet
ad –hoz/-hez	duodecies 12-szeresét
ecclesia egyház/templom	reddat adja vissza
confugerit menekül	bos, bovis marha
eductus kivezettetvén	persolvat fizessen
obcecetur vakítottassék meg	autem pedig
sicut akár	tale ilyen
clericus egyházi személy	duplum kétszerese
ordo clericalis egyházi rendű személy	nasus orr
anser liba	amittat veszítse el
gallina tyúk	
pomum gyümölcs	
his similia ezekhez hasonló	
tantum csak	
scopa vessző	
a magistro a mester által	
corrigatur javítottassék meg	
sed de	
quod amit	
furatus est lopott	
restituat adja vissza	
maius his si ha ezeknél	
nagyobb